所務部〈財務担当〉発 第１６３号
２０２２（令和４）年３月 １５

日

各教区教務所長

様

沖縄県宗務事務所長

様

所務霊長．一書き誓ｆｉｒ三

令和４年度各種交付金について（通知）

今般、 第３２０回定期宗会における令和４年度各種会計歳計予算議決に伴い、
各室所部及び各諸団体よりの各種交付金について、 下記の通り通知いたし
ます。

記
１，令 和４年度宗派・各諸団体各種交付金一覧

追って、 交付内容・方法並びに申請期限等の詳細につきま しては、各担当

部署へお問い合わせください。

なお、 本通知以降、 年度途中で新たに交付が決定される場合や、 内容に変

更が生じる場合もありますこと申し添えます。
以

上

担

当

室

所

部

名 交

付

内

，

容 交

付

額

交

付

基

準
所霧部（人事） 所長給与・定期慰労手当・退職金資金

重点プロジェクト

推進室

教区・特区実践運動推進助成金 １，２００，０００

組実践運動推進費 ２０，０００ ×組数

組重点プロジェクト推進助成金
２０，０００ １組実践
４０，０００ ２組合同実践
６０，０００ ３組以上合同実践

連区協議会助成金 １００，０００ 第１連区
５０，０００ 第２～第５連区

教区重点プロジェクトリーダー助成金 ５０，０００

子ども・若者
ご縁づくり推進室 子ども・若者ご縁づくり活動推進助成金

１００，０００ ２８教区

広域教区である、北海道教区、
東北教区、 東京教区、四州教区
については、１５０，０００

社会部（人権問題）． 実践運動人権啓発推進僧侶研修会助成金
５，０００ １組開催
１０，０００ ２組合同開催
１５，０００ ３組以上合同開催

社会部（社会事業）

教区ビハー，ラ事務助成金 ７０，０００

ビハーラ連区研修会開催助成金 罰Ｑｏｏｏ 器嵩碧南樫襲爵教区及び担当教区

３００，０００

第２～第５連区
社会部（社会情報） ラジオ伝道実施助成金 電波料の２５％を上限とする

門信徒教化部

連区別門徒推進員実践運動研修協議会助成金 １００，０００ 担当教区へ助成

連研助成金
５０，０００ 第１期修了組
２０，０００ 第２期以降修了組

連研履修者研修会開催助成金 ２０，０００

僧侶養成部（勤式） 勤式指導員活動助成費 ５０，０００

僧侶養成部

（布教使）

連区布教使研修会助成金 １００，０００ 担当教区へ助成
連区青年布教使研修会助成金 １００，０００ 担当教区へ助成
布教団助成金 ３０，０００

常例線布教助成金 ２５０ ×会所数
「教区布教団青年布教使大会」助成金 ５０，０００

寺院活動支援部

（組織教化）
教区スカウト指導者研修会助成金

２０，０００ いずれかの開催で一回助成教区スカウト仏教章講習会助成金

青年教化ブロック連絡協議会助成金

２１７，０００ 第１ブロック

（オンライン開催：
５０，０００～助成金額
を上限とした実費）

８０，０００ 第２ブロック
５０，０００ 第３ブロック
６８，０００ 第４ブロック
２０５，０００ 第５ブロック

寺院活動支援部

（÷般寺院）

教化助成費 実績に基づき交付

組事務助成金（あんのん医療保険）
１，０００ ×新規加入者件数
加入者の所属寺が所属する組へ助成

寺院活動支援部

（連区・教区・組）
組事務補助費

・ １８０，０００ ×組数
地方選挙管理委員会開催助成金 ．

５０，０００ 教区の申請に基づき交付

寺院活動支援部

（過疎地域対策）

離郷門信徒のつどい開催助成金

１５０，０００ 教区開催
１００，０００ 組開催

５０，０００

寺院開催
複数箇寺開催の場合
４箇寺以上：１００，０００
１１箇寺以上：１５０，０００

寺院振興支援対策推進助成金 ２０，０００

上限として
複数県にまたがる教区・離島のあ
る教区は上限￥３０，０００．－

令和４年 宗派各種交付金一

所

属

団

体

等 交

付

内

容 交

付

額

交

付

基

準

更生保護事業協会 教区支部助成金 ３０，０００１

社会福祉推進協議会 教区支部事務助成金 ３０，０００ー
矯正教化連盟 教区支部事務助成金 基本額１０，０００十＠５００×会員数

支部連絡協議会助成金 基本額３０，０００十＠１，０００×会員数

保育連盟
組織育成費 会費の１０％

７／３１までに会費完納
会費の５％

９／３０までに会費完納

ブロック別まことの保育大学講座助成金
担当ブロックへ助成
基本額２３０，０００十＠５００×加盟園数十＠１００×定員数

少年連盟

教区研修会助成金 ３０，０００

ブロック研修会助成金 ３０，０００

ブ・ロック連絡協議会助成金 ３０，０００

教区助成費 教材等売上金の５％（９／３０までに会費完納）

仏教青年連盟

教区の集い助成金 上限３０，０００

連盟指導講師出向助成金 交通費実費 ブロック連絡協議会

ブロック研修会助成金
３００，０００ 第１ブロック （オンライン開催：

５０，０００～助成金額
を上限とした実費）

１５０，０００ 第２・３・４ブロック
２００，０００ 第５ブロック

仏教婦人会総連盟

教区仏婦実践運動研修会助成金 上限５０，００Ｏ

若婦人聞法の集い助成金 上限８０，０００

組織育成費 会費の１０％１９／３０までに会費完納
総連盟講師出向助成金 交通費・宿泊費実費（１回総会のみ）

仏教壮年会連盟

教区仏士研修会助成金 ５０，０００１

仏壮連区連絡協議会助成金 ３０，０００

仏教壮年会セミナー助成金 上限１００，０００

講師出向助成金 交通費・宿泊費実費（教区仏壮研修会）
教化助成費 会費の１０％

９／３０までに会費完納

全国教区会議長会 連区協議会助成金 上限２ｏｏ，ｏｏｏ答電謡
又は文書審議開催の場

全国門徒総代会

連区助成金 １５０，０００
規約に基づき主催の門徒総代を参
加対象とした大会（研修会）に対し
交付

組活動推進事業助成金 ３０，０００
組活動推進事業を実施した粗に対
して教区門徒総代会を通じた申請
に基づき交付

教区助成金 ３０，０００
教区門徒総代会研修会開催に対し
て交付

金一